KẾ HOẠCH
Tổ chức cuộc thi sáng tác tranh cổ động tuyên truyền kỷ niệm

80 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội
chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025)

 (Kèm theo Quyết định số            /QĐ-BVHTTDL ngày        tháng 5  năm 2025
của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch)

Căn cứ Quyết định số 1041/QĐ-BVHTTDL ngày 15 tháng 4 năm 2025 của
Bộ trưởng Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch công tác năm 2025
của Cục Văn hoá cơ sở, Gia đình và Thư viện, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch
xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi sáng tác tranh cổ động tuyên truyền kỷ niệm
80 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa
Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025), với những nội dung chính như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Khẳng định tầm vóc, ý nghĩa lịch sử và mốc son chói lọi của Cách mạng

tháng Tám năm 1945 và sự ra đời nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa (nay là nước
Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam); nguyên nhân thắng lợi và bài học kinh
nghiệm; sự vận dụng sáng tạo những bài học của Cách mạng tháng Tám trong sự
nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất Tổ quốc cũng như trong sự nghiệp
xây dựng, phát triển và bảo vệ Tổ quốc.

2. Tuyên truyền về những thành tựu trong xây dựng Nhà nước pháp quyền
xã hội chủ nghĩa Việt Nam của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân; Nêu bật
những thắng lợi và thành tựu vĩ đại của đất nước trong tám thập kỷ qua, nhất là
sau gần 40 năm thực hiện đường lối đổi mới đất nước do Đảng khởi xướng và
lãnh đạo, đồng thời nêu bật công lao, cống hiến to lớn của toàn Đảng, toàn dân,
toàn quân ta trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước
cũng như trong sự nghiệp xây dựng, phát triển và bảo vệ Tổ quốc.

3. Cổ vũ, động viên, truyền cảm hứng, khơi dậy niềm tự hào trong cán bộ,
đảng viên và các tầng lớp Nhân dân nhằm ra sức phấn đấu, nỗ lực vượt qua khó
khăn, hoàn thành tốt các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị, thi đua lập thành tích chào
mừng các ngày lễ lớn của dân tộc, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại
hội XIII tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

4. Cuộc thi cần đảm bảo chất lượng, tiến độ và thu hút được đông đảo các
họa sỹ chuyên nghiệp, không chuyên nghiệp tham gia. Các tác giả tham gia sáng
tác thực hiện đúng Thể lệ, yêu cầu của cuộc thi.

II. TÊN GỌI, PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI
1. Tên gọi: Cuộc thi sáng tác tranh cổ động tuyên truyền kỷ niệm 80 năm

Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam
(02/9/1945 - 02/9/2025).

BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

2

2. Phạm vi, đối tượng dự thi
Là các họa sĩ chuyên nghiệp, họa sĩ không chuyên nghiệp, công dân Việt Nam

và người Việt Nam định cư ở nước ngoài.
III. NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN VÀ CƠ CẤU

GIẢI THƯỞNG
1. Nhiệm vụ triển khai
- Xây dựng Kế hoạch, ban hành Thể lệ; Quyết định thành lập Ban Tổ chức,

Ban Giám khảo, Ban Tư vấn, Ban Thư ký để tổ chức Cuộc thi.
- Tổ chức phát động Cuộc thi, tiếp nhận các tác phẩm tham dự, lựa chọn

tác phẩm và chấm giải thưởng theo Thể lệ Cuộc thi.
- Chọn ra các tác phẩm có giá trị nghệ thuật, đạt chất lượng tốt để phục vụ

công tác tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh
nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025) trên toàn quốc.

- Thực hiện trao giải thưởng cho các tác phẩm đạt giải theo quy định pháp
luật hiện hành.

- Tổ chức triển lãm tranh cổ động tấm lớn và ấn hành tài liệu tuyên truyền
gửi về cơ sở phục vụ công tác tuyên truyền.

2. Thời gian, địa điểm và tiến độ thực hiện
a) Tháng 5/2025
- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi.
- Xây dựng và ban hành Thể lệ Cuộc thi.
- Phát động, đầu tư Cuộc thi.
- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Ban Tư vấn và Ban Thư ký.
- Địa điểm: Thành phố Hà Nội.
b) Tháng 7/2025
- Kết thúc thời gian nhận tác phẩm dự thi.
- Tổ chức chấm giải thưởng và chọn tác phẩm có chất lượng tốt để phục vụ

công tác tuyên truyền.
c) Tháng 8/2025
- Tổng kết và trao giải thưởng Cuộc thi.
- Ấn hành tài liệu tuyên truyền gửi về cơ sở phục vụ công tác tuyên truyền.
- Tổ chức triển lãm tranh cổ động tấm lớn tại một số tỉnh, thành phố.
- Địa điểm: Tùy vào điều kiện thực tế để lựa chọn địa điểm tổ chức phù hợp.
3. Giải thưởng và cơ cấu giải thưởng
- Giải thưởng: Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức, kèm theo tiền thưởng

cho các tác giả đạt giải, bao gồm:

3

+ 01 giải nhất: 18.000.000đ (Mười tám triệu đồng).
+ 02 giải nhì: mỗi giải 10.000.000đ (Mười triệu đồng).
+ 03 giải ba: mỗi giải 8.000.000đ (Tám triệu đồng).
+ 10 giải khuyến khích: mỗi giải 4.000.000đ (Bốn triệu đồng).
+ 01 giải phong trào: 10.000.000đ (Mười triệu đồng) cho đơn vị vận động

được nhiều tác giả, nhiều tác phẩm có chất lượng tốt tham gia dự thi.
IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN
1. Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện
Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan Tổ chức cuộc thi sáng tác

tranh cổ động tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh
nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025).

2. Vụ Kế hoạch, Tài chính
Phối hợp với Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện trong quá trình xây

dựng, thẩm định dự toán kinh phí và phối hợp báo cáo Lãnh đạo Bộ những vẫn
đề liên quan đến tài chính.

3. Vụ Tổ chức cán bộ
Phối hợp với Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện hướng dẫn thực

hiện các thủ tục khen thưởng của Cuộc thi sáng tác tranh cổ động tuyên truyền kỷ
niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ
nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Căn cứ nội dung, nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này, các cơ quan,

đơn vị được giao nhiệm vụ chủ động tổ chức thực hiện, đảm bảo chất lượng và
tiến độ.

2. Giao Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện chịu trách nhiệm theo dõi,
đôn đốc thực hiện Kế hoạch này và báo cáo tiến độ với Thứ trưởng phụ trách để
kịp thời chỉ đạo thực hiện.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan,
đơn vị báo cáo Lãnh đạo Bộ để kịp thời xem xét, giải quyết./.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-13T15:49:34+0700
	BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH - Hà Nội
	Nguyễn Quốc Huy<huynq.cvhcs@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-14T09:16:21+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-14T09:16:25+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-14T09:16:47+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!